IFRS第1号「国際財務報告基準の初度適用」（以下「IFRS第1号」という。）は、原則としてIFRSを初めて適用

する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めています。ただし、一部例外を認めており、当社グループ

は以下について、当該免除規定を適用しています。

・企業結合

 IFRS第1号ではIFRS移行日前に生じた企業結合について、IFRS第3号「企業結合」（以下「IFRS第3号」とい

う。）を遡及適用しないことが認められています。当社グループは、IFRS第3号を、IFRS移行日前に生じた企業

結合については遡及適用せず、IFRS移行日から将来に向かって適用することを選択しています。なお、IFRS移行

日時点におけるのれんについては、減損の兆候の有無にかかわらずIFRS移行日時点で減損テストを実施していま

す。

・在外営業活動体の累積換算差額

 IFRS第1号では在外営業活動体への投資に係る累積換算差額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことを選択する

ことが認められています。当社グループは、IFRS移行日時点における累積換算差額をIFRS移行日時点で、その他

の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えています。

（2）IFRS第1号の遡及適用における強制的な例外規定

 当社グループは、IFRS第1号においてIFRSの遡及適用を禁止されている「会計上の見積り」、「非支配持分」

などについて、移行日より将来に向かって適用しています。

（3）日本基準からIFRSへの調整

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は、以下のとおりです。

 調整表上の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調

整」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

 なお、移行日（2015年4月1日）および前連結会計年度（2016年3月31日）の資本に対する調整、並びに前連結

会計年度（自 2015年4月1日 至 2016年3月31日）の利益／損失、包括利益に対する調整、前連結会計年度

（自 2015年4月1日 至 2016年3月31日）の連結キャッシュ・フロー計算書に対する調整は、当連結会計年度

の第1四半期四半期報告書 要約四半期連結財務諸表注記「13.初度適用」に記載しています。

- 31 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

前第3四半期連結会計期間（2015年12月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 149,726 22,022 － 171,748 A 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 768,100 43,845 17,300 829,245 A
営業債権及び

その他の債権

有価証券 23,760 △23,760 － － A

たな卸資産 312,984 － △16,722 296,262 A 棚卸資産

  － 5,952 － 5,952 A その他の金融資産

繰延税金資産 64,909 △64,909 － － C

その他 160,996 △53,606 － 107,390 A,B その他の流動資産

貸倒引当金 △8,038 8,038 － －

流動資産合計 1,472,437 △62,418 578 1,410,597   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 332,644 11,429 1,098 345,171 B 有形固定資産

のれん 56,558 － 8,747 65,305 B のれん

ソフトウエア 91,213 △91,213 － － B

その他の無形固定資産 24,361 97,803 △51 122,113 B 無形資産

関係会社株式 97,973 － △1,896 96,077
持分法で会計処理

されている投資

投資有価証券 154,060 74,816 41,816 270,692 B その他の金融資産

長期貸付金 38,083 △38,083 － － B

繰延税金資産 80,988 64,909 △3,854 142,043 C 繰延税金資産

退職給付に係る資産 81,157 △81,157 － － D

その他 72,354 21,579 △6,481 87,452 B,D その他の非流動資産

貸倒引当金 △4,399 4,399 － －

固定資産合計 1,024,992 64,482 39,379 1,128,853   非流動資産合計

資産合計 2,497,429 2,064 39,957 2,539,450   資産合計

- 32 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 383,293 74,708 △121 457,880 E
営業債務及び

その他の債務

短期借入金 65,156 106,834 △5 171,985 E 社債及び借入金

1年内返済予定の

長期借入金

1年内償還予定の社債

106,834 △106,834 － － E

未払費用 124,766 △2,529 1,731 123,968   未払費用

前受金 125,444 △125,444 － － E

  － 12,336 648 12,984 E その他の金融負債

  － 7,344 △52 7,292 E 未払法人所得税等

引当金 33,898 2,694 143 36,735   引当金

その他 112,258 31,632 100 143,990 E その他の流動負債

流動負債合計 951,649 741 2,444 954,834   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債及び長期借入金 397,058 － △1,617 395,441   社債及び借入金

  － 8,988 － 8,988 F その他の金融負債

繰延税金負債 2,376 △2,376 － －

退職給付に係る負債 229,308 － 22,816 252,124 D 退職給付に係る負債

引当金 17,332 2,805 △4,975 15,162 F 引当金

その他 32,022 △8,094 8,594 32,522 F その他の非流動負債

固定負債合計 678,096 1,323 24,818 704,237   非流動負債合計

負債合計 1,629,745 2,064 27,262 1,659,071   負債合計

純資産の部   資本

資本金 397,199 － － 397,199   資本金

資本剰余金 149,035 － △1,279 147,756   資本剰余金

利益剰余金 196,997 － △35,620 161,377 G 利益剰余金

自己株式 △3,072 － － △3,072   自己株式

その他の包括利益

累計額
67,050 － 43,179 110,229 G

その他の資本の

構成要素

  － － 6,280 813,489
親会社の所有者に

帰属する持分合計

非支配株主持分 60,475 － 6,415 66,890 G 非支配持分

純資産合計 867,684 － 12,695 880,379   資本合計

負債純資産合計 2,497,429 2,064 39,957 2,539,450   負債及び資本合計

- 33 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

＜前第3四半期連結会計期間（2015年12月31日）の資本に対する調整表に関する注記＞

A)現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、棚卸資産、その他の金融資産（流動資産）

表示組替：

日本基準で有価証券に表示していた取得日から3ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資を現金及び現金同等物に組

替表示し、また、現金及び預金に表示していた満期日が3ヵ月を超える預金をその他の金融資産（流動資産）に組替

表示しています。

また、日本基準でその他（流動資産）に表示していた未収入金等の金額を営業債権及びその他の債権に組替表示して

います。

認識・測定：

[営業債権及びその他の債権／棚卸資産]

工事契約および役務の提供からの収益は、成果を信頼性をもって見積ることができない場合には、原価回収基準に

より収益を認識しています。原価回収基準による収益は、発生原価のうち回収される可能性が高い範囲でのみ認識

し、原価は発生した期間に費用認識しています。この結果、営業債権及びその他の債権の残高が14,682百万円増加

し、棚卸資産の残高が14,682百万円減少しています。

また、貸手のファイナンス・リース取引について、日本基準ではリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方

[…]

て負債に計上しています。この結果、その他の非流動負債の残高が2,719百万円増加しています。

- 35 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

G)利益剰余金、その他の資本の構成要素、非支配持分

認識・測定：

[利益剰余金]

利益剰余金に関する調整の主な項目は以下のとおりです。

   （単位：百万円）

  注記 利益剰余金

のれん、負ののれん B 8,974

売却可能金融資産 B,C,G △14,492

確定給付制度の再測定 C,D,G △47,112

在外営業活動体の換算差額 G 12,795

その他   4,215

合計   △35,620

[その他の資本の構成要素]

・確定給付制度の再測定

日本基準では数理計算上の差異を、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により

翌年度から純損益として処理していましたが、IFRSではすべての数理計算上の差異を発生時点でその他の包括利益

として処理し、定額法による純損益への振替は行っていません。また、確定給付制度を採用している当社及び国内

連結子会社において、日本基準とIFRSの間で割引率等の数理計算上の仮定の相違が存在しています。この結果、そ

の他の資本の構成要素の残高が15,734百万円増加しています。

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第1号では在外営業活動体への投資に係る累積換算差額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことを選択すること

が認められているため、IFRS移行日時点における累積換算差額をIFRS移行日時点で、その他の資本の構成要素から

利益剰余金に振り替えています。この結果、その他の資本の構成要素の残高が12,795百万円減少しています。

・売却可能金融資産

日本基準では非上場株式等の時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品については取得原価で認識し

ていましたが、IFRSでは適切な評価技法により公正価値を見積っています。この結果、その他の資本の構成要素の

残高が40,318百万円増加しています。

[非支配持分]

認識・測定の差異から生じる影響額に係る非支配持分を計算した結果、非支配持分の残高が6,415百万円増加して

います。

- 36 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

前第3四半期連結累計期間（自 2015年4月1日 至 2015年12月31日）の利益／損失に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 1,949,096 － 5,477 1,954,573 a 売上収益

売上原価 1,377,455 619 △49 1,378,025 a 売上原価

売上総利益 571,641 △619 5,526 576,548   売上総利益

販売費及び一般管理費 553,376 － △8,572 544,804 a 販売費及び一般管理費

  － △3,030 △1,041 △4,071 b その他の損益(△は損失)

営業利益 18,265 △3,649 13,057 27,673   営業利益

営業外収益 16,468 △16,468 － － c

  － 10,452 △484 9,968 c 金融収益

営業外費用 19,492 △19,492 － － b,c

  － 11,110 504 11,614 c 金融費用

  － 6,791 446 7,237   持分法による投資利益

経常利益 15,241 △15,241 － －

特別利益 5,829 △5,829 － － c

特別損失 321 △321 － －

税金等調整前

四半期純利益
20,749 － 12,515 33,264   税引前四半期利益

法人税等 17,541 － △1,538 16,003   法人所得税費用

四半期純利益 3,208 － 14,053 17,261   四半期利益

   四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する

四半期純利益
342 － 13,075 13,417   親会社の所有者

非支配株主に帰属する

四半期純利益
2,866 － 978 3,844   非支配持分

- 37 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

前第3四半期連結累計期間（自 2015年4月1日 至 2015年12月31日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

四半期純利益 3,208 － 14,053 17,261

四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

退職給付に係る調整額 2,258 － △2,258 － d 確定給付制度の再測定

  － 69 △69 －
持分法によるその他の

包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 △5,972 － 39 △5,933
在外営業活動体の

換算差額

繰延ヘッジ損益 145 － － 145
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

その他有価証券

評価差額金
△951 － △2,452 △3,403 d 売却可能金融資産

持分法適用会社に対する

持分相当額
△1,914 △69 △77 △2,060

持分法によるその他の

包括利益

その他の包括利益合計 △6,434 － △4,817 △11,251   税引後その他の包括利益

四半期包括利益 △3,226 － 9,236 6,010   四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る

四半期包括利益
△6,369 － 8,855 2,486   親会社の所有者

非支配株主持分に係る

四半期包括利益
3,143 － 381 3,524   非支配持分

- 38 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

＜前第3四半期連結累計期間（自 2015年4月1日 至 2015年12月31日）の利益／損失、包括利益に対する

調整表に関する注記＞

a)売上収益、売上原価、販売費及び一般管理費

認識・測定：

[解約下取条項付販売の修正]

日本基準では解約下取条項付の販売につき、引渡時に一括して売上を認識し、同時に、買戻時に見込まれる損失を

電子計算機買戻損失引当金として認識していましたが、IFRSでは所有に伴う重要なリスクおよび経済価値を留保し

ている部分については売上を認識せず、リスクと経済価値の移転に合わせて順次売上を認識する方法に修正してい

ます。この結果、売上収益が2,059百万円増加しています。

[貸手のファイナンス・リース取引]

貸手のファイナンス・リース取引について、日本基準ではリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法で認

識していましたが、IFRSではリース取引開始日にリース対象資産に係る売上収益と売上原価を計上する方法で認識

しています。この結果、売上収益は3,068百万円増加し、売上原価が2,832百万円増加しています。

[のれんの償却]

日本基準ではのれんを20年以内のその効果の及ぶ期間で規則的に償却を行っていましたが、IFRSでは償却を行いま

せん。この結果、販売費及び一般管理費が8,974百万円減少しています。

b)その他の損益

表示組替：

日本基準で営業外費用に表示していた固定資産廃棄損等の金額をその他の損益に組替表示しています。

c)金融収益、金融費用

表示組替：

日本基準で営業外収益に表示していた受取配当金等の金額および特別利益に表示していた投資有価証券売却益等の金

額を、金融収益に組替表示しています。

また、日本基準で営業外費用に表示していた支払利息等の金額を金融費用に組替表示しています。

d)その他の包括利益

認識・測定：

[退職給付制度の数理計算上の差異]

日本基準では数理計算上の差異を、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により

翌年度から純損益として処理していましたが、IFRSではすべての数理計算上の差異を発生時点でその他の包括利益

として処理し、定額法による純損益への振替は行っていません。また、確定給付制度を採用している当社及び国内

連結子会社において、日本基準とIFRSの間で割引率等の数理計算上の仮定の相違が存在します。この結果、その他

の包括利益が2,258百万円減少しています。

[非上場株式の公正価値評価]

日本基準では非上場株式等の時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品については取得原価で認識し

ていましたが、IFRSでは適切な評価技法により公正価値を見積っています。この結果、その他の包括利益が2,452

百万円減少しています。

- 39 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

前第3四半期連結会計期間（自 2015年10月1日 至 2015年12月31日）の利益／損失に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 640,964 － 3,889 644,853 a 売上収益

売上原価 454,067 542 1,631 456,240 a 売上原価

売上総利益 186,897 △542 2,258 188,613   売上総利益

販売費及び一般管理費 181,971 － △2,917 179,054 a 販売費及び一般管理費

  － △802 △95 △897 b その他の損益(△は損失)

営業利益 4,926 △1,344 5,080 8,662   営業利益

営業外収益 4,381 △4,381 － － c

  － 7,103 △439 6,664 c 金融収益

営業外費用 5,471 △5,471 － － b,c

  － 3,297 229 3,526 c 金融費用

  － 1,180 502 1,682   持分法による投資利益

経常利益 3,836 △3,836 － －

特別利益 4,897 △4,897 － － c

特別損失 165 △165 － －

税金等調整前

四半期純利益
8,568 － 4,914 13,482   税引前四半期利益

法人税等 7,035 － △365 6,670   法人所得税費用

四半期純利益 1,533 － 5,279 6,812   四半期利益

   四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する

四半期純利益
124 － 4,683 4,807   親会社の所有者

非支配株主に帰属する

四半期純利益
1,409 － 596 2,005   非支配持分

- 40 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

前第3四半期連結会計期間（自 2015年10月1日 至 2015年12月31日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示組替

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

四半期純利益 1,533 － 5,279 6,812   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

退職給付に係る調整額 1,301 － △1,301 －   確定給付制度の再測定

  － 23 △23 －
持分法によるその他の

包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 △788 － 726 △62
在外営業活動体の

換算差額

繰延ヘッジ損益 87 － － 87
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

その他有価証券

評価差額金
6,490 － △214 6,276   売却可能金融資産

持分法適用会社に対する

持分相当額
181 △23 △88 70

持分法によるその他の

包括利益

その他の包括利益合計 7,271 － △900 6,371   税引後その他の包括利益

四半期包括利益 8,804 － 4,379 13,183   四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る

四半期包括利益
7,130 － 4,226 11,356   親会社の所有者

非支配株主持分に係る

四半期包括利益
1,674 － 153 1,827   非支配持分

- 41 -

2017/01/31 15:08:44／16244789_日本電気株式会社_第３四半期報告書

＜前第3四半期連結会計期間（自 2015年10月1日 至 2015年12月31日）の利益／損失、包括利益に対する

調整表に関する注記＞

a)売上収益、売上原価、販売費及び一般管理費

認識・測定：

[原価回収基準]

工事契約および役務の提供からの収益は、成果を信頼性をもって見積ることができない場合には、原価回収基準に

より収益を認識しています。原価回収基準による収益は、発生原価のうち回収される可能性が高い範囲でのみ認識

し、原価は発生した期間に費用認識しています。この結果、売上収益と売上原価が3,436百万円増加しています。

[のれんの償却]

日本基準ではのれんを20年以内のその効果の及ぶ期間で規則的に償却を行っていましたが、IFRSでは償却を行いま

せん。この結果、販売費及び一般管理費が2,937百万円減少しています。

b)その他の損益

表示組替：

日本基準で営業外費用に表示していた固定資産廃棄損等の金額をその他の損益に組替表示しています。

c)金融収益、金融費用

表示組替：

日本基準で営業外収益に表示していた受取配当金等の金額および特別利益に表示していた投資有価証券売却益等の金